
Prefeitura Municipal de Itirapina

Pregão Eletrônico nº 00022/2023
Objeto: Registro de preços para fornecimento e plantio de grama em diversos locais do município, conforme diretrizes e 
especificações contidas no Memorial Descritivo.

Aos 20 dias do mês de abril do ano de 2023, às 13:15hs, o(a) Prefeitura Municipal de Itirapina, CNPJ - 46.313.714/0001-50, realizou 
o Pregão Eletrônico em epígrafe conduzido pelo Pregoeiro(a), Sr(a). Eliane Aparecida Martins Garcia ,  auxiliado(a) pela Equipe de 
Apoio formada pelos Sr(a)s. Lauren Dias Caracanha, Manoel Carlos Correa Porto e Rosimere Aparecida de Souza Ribeiro, com o 
objetivo de adquirir Registro de preços para fornecimento e plantio de grama em diversos locais do município, conforme diretrizes e 
especificações contidas no Memorial Descritivo.,conforme especificações e quantidades definidas no ato convocatório.

Empresas Participantes:

EMPREENDIMENTOS ANTONI CONSTRUCOES, CPF/CNPJ: 12.539.171/0001-72, ME/EPP:  Sim
Unigrass Ambiental Ltda, CPF/CNPJ: 22.777.227/0001-80, ME/EPP:  Sim
Comercial Agrícola Via Verde Ltda EPP, CPF/CNPJ: 00.565.357/0001-17, ME/EPP:  Sim
JOSE ALBERTO DIAS DA COSTA JUNIOR, CPF/CNPJ: 06.316.654/0001-05, ME/EPP:  Não

Lotes:

Lote 1 - SERVICO PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS  
Participação Licitante:  Ampla participação 
Situação  Homologado 

Classificação do(s) participante(s):
Empresa:EMPREENDIMENTOS ANTONI CONSTRUCOES
CPF/CNPJ:12.539.171/0001-72
Data Registro Oferta:12.539.171/0001-72
Hora Registro Oferta:17:44:31
Valor da Oferta:171.430,00
Marca do Produto:
  

Desclassificação(ôes):  
Empresa:Unigrass Ambiental Ltda
COF/CNPJ:22.777.227/0001-80
Data Registro Oferta:19/04/2023
Hora Registro Oferta:21:52:37
Valor da Oferta:24,49
Marca do Produto:
Motivo da Desclassificação:Licitante cotou valor unitario, sendo que o exigido é valor total por lote
                                                                                                                                                                          
Empresa:Comercial Agrícola Via Verde Ltda EPP
COF/CNPJ:00.565.357/0001-17
Data Registro Oferta:20/04/2023
Hora Registro Oferta:11:12:28
Valor da Oferta:23,63
Marca do Produto:
Motivo da Desclassificação:Licitante cotou como sendo valor unitário e o exigido é menor valor total por lote
                                                                                                                                                                          
Empresa:JOSE ALBERTO DIAS DA COSTA JUNIOR
COF/CNPJ:06.316.654/0001-05
Data Registro Oferta:20/04/2023
Hora Registro Oferta:10:29:59
Valor da Oferta:171.430,00
Marca do Produto:
Motivo da Desclassificação:Para desempate ficto conforme recurso
                                                                                                                                                                          

 
Lances



Nome da Empresa CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance
EMPREENDIMENTOS ANTONI CONSTRUCOES 12.539.171/0001-72 20/04/2023 13:19:27 171.420,00
JOSE ALBERTO DIAS DA COSTA JUNIOR 06.316.654/0001-05 20/04/2023 13:24:43 171.400,00
EMPREENDIMENTOS ANTONI CONSTRUCOES 12.539.171/0001-72 20/04/2023 13:25:05 171.390,00
JOSE ALBERTO DIAS DA COSTA JUNIOR 06.316.654/0001-05 20/04/2023 13:25:16 171.300,00
EMPREENDIMENTOS ANTONI CONSTRUCOES 12.539.171/0001-72 20/04/2023 13:25:39 171.290,00
JOSE ALBERTO DIAS DA COSTA JUNIOR 06.316.654/0001-05 20/04/2023 13:25:50 171.000,00
EMPREENDIMENTOS ANTONI CONSTRUCOES 12.539.171/0001-72 20/04/2023 13:25:50 171.200,00
EMPREENDIMENTOS ANTONI CONSTRUCOES 12.539.171/0001-72 20/04/2023 13:25:58 169.000,00
EMPREENDIMENTOS ANTONI CONSTRUCOES 12.539.171/0001-72 20/04/2023 13:26:02 168.900,00
EMPREENDIMENTOS ANTONI CONSTRUCOES 12.539.171/0001-72 20/04/2023 13:26:07 168.700,00
JOSE ALBERTO DIAS DA COSTA JUNIOR 06.316.654/0001-05 20/04/2023 13:26:11 168.000,00
EMPREENDIMENTOS ANTONI CONSTRUCOES 12.539.171/0001-72 20/04/2023 13:26:11 168.690,00
EMPREENDIMENTOS ANTONI CONSTRUCOES 12.539.171/0001-72 20/04/2023 13:26:15 167.900,00
EMPREENDIMENTOS ANTONI CONSTRUCOES 12.539.171/0001-72 20/04/2023 13:26:22 167.490,00
JOSE ALBERTO DIAS DA COSTA JUNIOR 06.316.654/0001-05 20/04/2023 13:26:23 165.000,00
EMPREENDIMENTOS ANTONI CONSTRUCOES 12.539.171/0001-72 20/04/2023 13:26:27 164.900,00
EMPREENDIMENTOS ANTONI CONSTRUCOES 12.539.171/0001-72 20/04/2023 13:26:30 164.410,00
JOSE ALBERTO DIAS DA COSTA JUNIOR 06.316.654/0001-05 20/04/2023 13:26:40 164.400,00
EMPREENDIMENTOS ANTONI CONSTRUCOES 12.539.171/0001-72 22/05/2023 10:13:28 164.408,00
EMPREENDIMENTOS ANTONI CONSTRUCOES 12.539.171/0001-72 22/05/2023 10:14:37 164.398,00

Recursos 
Nome Participante CPF/CNPJ

Data 
Registro 
Recurso

Hora 
Registro 
Recurso

Motivação

EMPREENDIMENTOS ANTONI CONSTRUCOES 12.539.171/0001-72 20/04/2023 15:06:13

Declaramos 
intenção de recurso 
visto que conforme 
lei, temos direito ao 
lance de desempate, 
o licitante primeiro 
colocado assumiu no 
chat que é grande 
empresa, Iremos 
demonstrar em 
nosso recurso.

Registro Recursos

Nome Participante CPF/CNPJ
Data 
Registro 
Recurso

Hora 
Registro 
Recurso

Justificativa

EMPREENDIMENTOS ANTONI CONSTRUCOES 12.539.171/0001-72 27/04/2023 18:24:48 recurso

Julgamento
Nome Julgador Data 

Julgamento
Hora 
Julgamento Decisão Justificativa

Eliane Aparecida Martins Garcia 18/05/2023 16:20:52 Deferido
Recurso foi 
deferido conforme 
parecer jurídico

Maria da Graça Zucchi Moraes 18/05/2023 16:35:36 Deferido Recurso deferido 
conforme anexo.

 
 
Superadas as etapas de Intenção e Registro de Recurso por parte dos licitantes, o Pregoeiro resolve:

Resultado Consolidado após encerramento da sessão

Número do Lote: 1
Situação do Lote: Homologado

Empresa Vencedora: EMPREENDIMENTOS ANTONI CONSTRUCOES
CPF/CNPJ: 12.539.171/0001-72
Data Registro Oferta: 22/05/2023
Hora Registro Oferta: 10:14:37



Valor da Oferta: 164.398,00

Descrição do Produto: SERVICO PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS
Marca: 
Valor Unitário: 23,49
Quantidade: 7.000,00
Informação Complementar: 

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão pública do pregão eletrônico às 11: 05hs, do dia 22 de maio de 2023, sendo a 
respectiva Ata lavrada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

Participaram do julgamento do presente Pregão Eletrônico:

___________________________________________
Pregoeiro Eliane Aparecida Martins Garcia 

___________________________________________
Equipe de Apoio Lauren Dias Caracanha, Manoel Carlos Correa Porto e Rosimere Aparecida de Souza Ribeiro 


